
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32875 33Quarta-feira, 29 DE ABRIL DE 2015

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 32864
Na Publicação do 1° Termo Aditivo ao Contrato nº 
053/2014-SEGUP, onde se lê “a contar de 01 de maio de 2015 
até 01 de maio de 2016”, leia-se “a contar de 02 de maio de 
2015 até 01 de maio de 2016”.

Belém, 28 de abril de 2015.
Coordenadoria de Contratos e Convênios - SEGUP

Protocolo 822358

.

.

CONTRATO
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO: 004/2015
DATA ADMISSÃO: 28/04/2015
DATA DE TERMINO: 27/04/2016
NOME DO SERVIDOR: DEYWSON SOUSA ARAÚJO
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
ORDENADOR

Protocolo 822469

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0793/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício nº 251/2015-DP 2, de 19 de março de 2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, combinado 
com os artigos 2º, inciso III e 4º, da Lei Estadual nº 7.551/2011, 
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o SD PM RG 32355 GETÚLIO JÚLIO DOS 
SANTOS MAIA à disposição do Ministério Público do Estado do 
Pará.
Art. 2º. AGREGAR o SD PM RG 32355 GETÚLIO JÚLIO DOS 
SANTOS MAIA, em razão de se encontrar à disposição do 
Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 19 de março de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de abril de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 821460

PORTARIA Nº 0796/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofi cio n° 
329/2015-DP 2, de 18 de março de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
CB PM RG 28749 WESLEY BARBOSA LEITE, por haver cessado 
o motivo de sua permanência na Força Nacional de Segurança 
Pública.
Art. 2º. CLASSIFICAR  o CB PM RG 28749 WESLEY BARBOSA 
LEITE no BPOT/CME, sediado no município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 18 de março de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 24 de abril de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 821464

PORTARIA Nº 0797/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofi cio n° 
328/2015-DP 2, de 18 de março de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará 
o SUB TEN PM RG 17125 JOÃO CARLOS MOTA BEZERRA, por 
haver cessado o motivo de sua permanência na Força Nacional 
de Segurança Pública.
Art. 2º. CLASSIFICAR o SUB TEN PM RG 17125 JOÃO CARLOS 
MOTA BEZERRA no BPA/CPE, sediado no município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 18 de março de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 24 de abril de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 821465

PORTARIA Nº 0798/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
o Ofício nº 161/2015 - Assistente do Comando, de 09 de março 
de 2015; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 2º, da Lei Estadual nº 
5.276/1985, RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o SD PM RG 32325 ALBERTO SOARES MELO à 
disposição da Assembleia Legislativa do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o SD PM RG 32325 ALBERTO SOARES MELO, 
em razão de se encontrar à disposição da Assembleia Legislativa 
do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de abril de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 821468

PORTARIA Nº 0799/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofi cio n° 097/2015-CRH/SAGA/SEGUP, de 09 
de fevereiro de 2015; Considerando o disposto no artigo 88, 
§1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 
1º, item 3, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de 
Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 
1983 - R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o SD PM RG 39048 CLEBERVALDO ALMEIDA 
DOS SANTOS JUNIOR à disposição da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. AGREGAR o SD PM RG 39048 CLEBERVALDO ALMEIDA 
DOS SANTOS JUNIOR, em razão de se encontrar à disposição 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de abril de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 821470

PORTARIA Nº 0871/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofi cio n° 
026/2015-Ass. Militar, de 11 de fevereiro de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
CB PM RG 22800 ITAMAR DA COSTA SOUZA, por haver cessado 
o motivo de sua permanência no Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 22800 ITAMAR DA COSTA 
SOUZA no Comando de Policiamento da Capital, sediado no 
município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 24 de abril de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 821472

PORTARIA Nº 0875/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no 
artigo 6º, alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; 
Considerando o Ofício nº 217/2015 - DP 2, de 03 de março de 
2015; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 2º, da Lei Estadual nº 
5.276/1985, RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 27420 JOAQUIM MARIA DA COSTA 
MELO à disposição da Assembleia Legislativa do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 27420 JOAQUIM MARIA DA COSTA 
MELO, em razão de se encontrar à disposição da Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 03 de março de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 de abril de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 821473

PORTARIA Nº 0901/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício nº 154/2015-MP/PGJ, de 27 de fevereiro 
de 2015; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, 
combinado com os artigos 2º, inciso III e 4º, da Lei Estadual nº 
7.551/2011, RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 3º SGT PM RG 23627 MANOEL RAIMUNDO 
LAGES PRINTES à disposição do Ministério Público do Estado do 
Pará.
Art. 2º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 23627 MANOEL RAIMUNDO 
LAGES PRINTES, em razão de se encontrar à disposição do 
Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 11 de março de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 24 abril de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 821474

PORTARIA Nº 576/2015 - DP/1:
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício de atribuições previstas no artigo 12, alínea “b”, item 
1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando os termos 
do Ofício nº 062/2015 - CPL,
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o CAP QOPM RG 31208 CRISTOFE CLAY 
NASCIMENTO DE CARVALHO, da função de Secretário da 
Comissão Permanente de Licitação;
Art. 2º NOMEAR o CAP QOPM RG 31208 CRISTOFE CLAY 
NASCIMENTO DE CARVAVALHO, para exercer a função de 
Membro da Comissão Permanente de Licitação;
Art. 3º Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 22 de abril de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 822256

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº1339 DC-DF-15
OBJETIVO: OPERAÇÃO POROROCA 2015
FUNDAMENTO LEGAL: Nº5119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: BELÉM
DESTINO: SÃO DOMINGOS DO CAPIM-PA
QUANTIDADE DE DIARIAS: 04 DE ALIMENTAÇÃO E 04 DE 
POUSADA
PERIODO: 19 A 23/03/15
SERVIDOR (ES): SGT PM MARIA JOSÉ BARROS AMORAS
CPF: 264.897.912-34;
SGT PM SIMONE NONATA PANTOJA SIDONIO
CPF: 428.752.262-15;
SGT PM CLAUDENICE MOTA PEREIRA
CPF: 381.339.032-20;
CB PM ANTONIO CARLOS CORRÊA DUARTE
CPF: 443.425.602-59;
CB PM ADELSON SILVA DOS SANTOS
CPF: 608.052.852-53;


